
VÝRO � NÍ ZPRÁVA  
 

 

Hv � zdárny  
v Rokycanech 
 

2008 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rokycany, únor 2009 



Výro� ní zpráva  

za rok 2008 
Hv� zdárna v Rokycanech  

 

OBSAH 
 
 
 

 
 
 
 

1. Úvod 

2. � innost 

3. Opravy a údr�ba budov 

4. Ekonomika 

5. Majetek 

6. Seznam pracovník�  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ÚVOD 
 

Hv� zdárna v Rokycanech je  jediným   za� ízením   svého typu  nejen v bývalém okrese 
Rokycany, ale i v celém plze� ském regionu. I toto její výjime� né postavení je d� vodem, pro�  
je Hv� zdárna v Rokycanech kulturním za� ízení z� izovaným, po� ínaje rokem 2003, Plze� ským 
krajem. 

Rokycanská hv� zdárna vznikla krátce po druhé sv� tové válce p�i� in� ním aktivních zájemc� , astronom�  
amatér� , kte�í svá pravidelná sledování oblohy zahájili ji� roku 1942. Na soukromém pozemku jednoho        
z � len�  vyrostla ve druhé polovin�  � ty� icátých let tzv. "stará hv� zdárna", v ní� byl p� vodn�  umíst� n � o� kový 
dalekohled o pr� m� ru objektivu 80 mm a pozd� ji zrcadlový 
teleskop typu Cassegrain. 

Aktivita � len�  rokycanského astronomického klubu vedla    
v polovin�  padesátých let k rozhodnutí vybudovat nový v� tší 
objekt a zakoupit pro Rokycany mohutn� jší profesionální 
p�ístroj. V akci "Z" tak do roku 1961 vznikl základ  hlavní 
budovy dnešní Hv� zdárny v Rokycanech. Do její hlavní kopule 
byl zakoupen refraktor typu Coude vyrobený firmou Carl Zeiss 
Jena, který zájemc� m o astronomii v Rokycanech slou�il a� do  
roku 2007. V jeho pr� b� hu, po demontá�i dalekohledu, se 
uskute� nila rozsáhlá rekonstrukce celého objektu v� etn�  hlavní 
kopule a z USA byly dovezeny poslední komponenty k 
novému dalekohledu – reflektoru s typovým ozna� ením 
TSC/PW CDK-20 Astrograph (OTA). Do provozu byl nový 
p�ístroj uveden na ja�e 2008. 

Výraznou zm� nou ve vzhledu hv� zdárny byla rozsáhlá 
p�ístavba objektu zahájená na konci  roku 1992 a oprava 
st�echy v roce 2003, p�i ní� se p� vodní sedlová st�echa zm� nila 
na pozorovací terasu. V posledním období byl zcela 
zrekonstruován p�ednáškový sál a hv� zdárna získala nové 
výstavní prostory. Pozornost byla v� nována ale i technickému 
vybavení. Od podzimu 1999 u�ívali astronomové k odborným 
pozorováním zrcadlový dalekohled o pr� m� ru objektivu 355 mm a ohnisku 1,6 m. V roce 2003 byl do 
provozu uveden chromosférický dalekohled specializovaný na pozorování Slunce ve spektrální � á�e H� . A 
v sou� asné dob� , jak u� bylo zmín� no výše, za� al v hlavní kopuli fungovat nový zrcadlový dalekohled o 
pr� m� ru primárního skla 508 mm a ohniskové vzdálenosti 3454 mm. 

Hlavním úkolem Hv� zdárny v Rokycanech je zprost�edkovávání a popularizace poznatk�  z astronomie a 
p�íbuzných obor�  široké škále zájemc� . Nejmenšími návšt� vníky jsou p�edškoláci. Následují �áci a studenti 
škol všech stup��  a typ� . A pak se p�es laickou ve�ejnost dostáváme k druhému pólu návšt� vník� , ke klub� m 
d� chodc�  a senior� m. Pracovníci hv� zdárny se sna�í, aby na hv� zdárn�  všichni našli odpov� di na své � etné 
otázky. Samostatnou skupinu tvo�í zájemci s  hlubším vztahem k astronomii – astronomové amaté�i. 
Uspokojit takto r� znorodé spektrum návšt� vník�  p�edstavuje p�ípravu a uvád� ní nejr� zn� jších po�ad�  v 
p�ednáškovém sále, zvané p�ednášky uznávaných odborník� , besedy, ale i pozorování u dalekohledu � i práci 
s mláde�í.  Nemalá pozornost  je v� nována i spolupráci s tiskem, rozhlasem a televizí. 

K nejpopulárn� jším akcím, které si v astronomické obci získaly své místo, pat�í prázdninové Kursy 
broušení astronomických zrcadel a voln�  navazující Kurs stavby dalekohled�  (v roce 2008 se z technických 
d� vod�  kursy neuskute� nily, ale pro rok 2009 s nimi je po� ítáno). Minimáln�  stejnou oblibou se mohou 
chlubit i tradi� ní Seminá�e pro majitele a stavitele astronomické techniky (18. – 20. dubna 2008). Do t�etice 
lze jmenovat akci nazvanou Dovolená s dalekohledem (23. – 30. 8. 2008, Melchiorova Hu� ), co� je 
ka�doro� ní více ne� týdenní setkání zájemc�  o astronomii a jejich rodin spojené se spole� ným pozorováním 
oblohy a nep�eberným mno�stvím dalších doprovodných akcí. 



Pro vá�né zájemce o pozorování no� ní oblohy vydává hv� zdárna ji� od roku 1992 jako nepravidelník (ale 
s ji� tradi� ní m� sí� ní periodou), zpravodaj ASTRONOMICKÉ  informace. Školy jsou o aktivitách hv� zdárny 
informovány programovými letáky a informacemi na pravideln�  udr�ovaných a aktualizovaných www 
stránkách ( http://hvr.cz ). Zájemci o astronomii mají  na hv� zdárn�   mo�nost vyu�ívat její rozsáhlou 
knihovnu, která nabízí nejen studium na míst� , ale p� i spln� ní ur� itých podmínek té� výp� j� ní slu�bu. 

Hv� zdárna v Rokycanech je i 
centrem Západo� eské pobo� ky 
� eské astronomické spole� nosti, k 
ní� nále�í celý region Plze�  a 
Karlovy Vary. � eská astronomická 
spole� nost v Rokycanech našla své 
zázemí ji� v šedesátých letech 
minulého století a vyu�ívá je k 
oboustranné spokojenosti dodnes. 
Rokycanská hv� zdárna je sou� asn�  
sídlem jedné z odborných slo�ek 
� eské astronomické spole� nosti – 
Zákrytové a astrometrické sekce. 

Naší snahou je ovšem nejen 
reprodukovat známé poznatky, ale i 
se p�ímo podílet na poznávání 
vesmíru a shroma�	 ování nových 
údaj� . Vzhledem k p�ístrojovému 
vybavení a pozorovacím podmínkám jsou mo�nosti našeho za�ízení sice výrazn�  omezeny, ale ne zcela 
znemo�n� ny. Letitou  tradici má v Rokycanech pozorování zákryt�  hv� zd t� lesy slune� ní soustavy. 
Hv� zdárna je  jedním ze zakladatel�  sít�  vzniklé ji� v šedesátých letech minulého století a m�� ení zde od té 
doby probíhají dodnes. Hv� zdárna v Rokycanech v posledních letech té� úsp� šn�  �ídí organizování expedic 
za te� nými zákryty hv� zd M� sícem a pozorování zákryt�  hv� zd planetkami. Na svém kont�  má i n� kolik 
skute� n�  mimo�ádných úsp� ch�  v této oblasti pozorovatelské aktivity. V záv� ru roku 2007 byl polo�en 
základ sít�  pozorovatel�  „planetkových“ zákryt� , která ji� úsp� šn�  za� ala p� ispívat k dalšímu rozší�ení 
tohoto typu pozorování a to dokonce nejen v � eské republice, ale o spolupráci projevili zájem i astronomové 
ze Slovenska a N� mecka.  

V minulém desetiletí se poda�ilo navázat i na tradici pozorování Slunce. V sedmdesátých letech minulého 
století se jednalo p�edevším o radioteleskopická sledování. Ta se dnes v Rokycanech neprovád� jí a byla ji� 
p�ed �adou let p�edána do Úpice.  Naopak se rozvinulo zakreslování slune� ní fotosféry. Dlouhá léta se 
hv� zdárna úsp� šn�  podílela na projektu Fotosferex Ka�doro� n�  bylo zpracováno kolem 220 a� 270 
pozorování zasílaných pravideln�  týdn�  k dalšímu zpracování na Astronomický ústav AV � R v Ond�ejov� . 
S rozvojem internetu však tento projekt prakticky zanikl a sledování Slunce je vyu�íváno pouze 
k popularizaci astronomie.   

P�edevším díky mladým zájemc� m o astronomii se za� ala v Rokycanech op� t rozvíjet i astronomie 
v oblasti pozorování meteor� , prom� nných hv� zd a astronomické fotografie. Tyto obory však bohu�el ji� 
v sou� asné dob�  v� tšinou slou�í spíše k podchycení hlubšího zájmu mláde�e, ne� k získávání odborných 
výsledk� . 

 
Rokycany,  22. ledna 2009 
 
 
 
 
 
                                                                                                                           Karel Halí�  
                                                                                                         �editel Hv� zdárny v Rokycanech 

 
 



� INNOST 
 

Rok 2008 byl z astronomického hlediska rokem, jeho� vrcholem bylo úplné 
zatm� ní Slunce 1. srpna 2008, které z našeho území bylo pozorovatelné pouze 
jako � áste� né. Za tímto úkazem jsme ovšem ji� delší dobu chystali také výjezd 
do pásma totality, který se nakonec po velkém úsilí poda� ilo uskute� nit. V roce 
2008 nás také � ekala hned dv�  zatm� ní M� síce (21. 2. 2008, úplné a 16. 8. 2008 
� áste� né). Ale zajímavých úkaz�  bylo více. Pokra� ující série zákryt�  Plejád 
M� sícem nám slibovala p� íle�itost sledovat zákryty jasných hv� zd M� sícem a 
na záv� r roku (1. 12. 2008) byl p� edpov� d� n zákryt planety Venuše M� sícem. 
Podobných zajímavostí by se ur� it �  dalo najít ješt�  více.  

Na za� átku roku 2008 byla dokon� ena oprava p� ednáškového sálu a byly 
dovršeny úpravy kopule pro instalaci nového hlavního dalekohledu. Ten byl na 
své místo namontován v dubnu. Práv�  jeho uvád� ní do provozu bylo hlavní 
událostí roku 2008, která se na Hv� zdárn�  v Rokycanech uskute� nila. 

Hlavním úkolem hv� zdárny samoz� ejm�  stále z� stalo zajiš� ování popularizace astronomie 
a p� íbuzných obor�  v našem regionu. S výjimkou období, kdy se dokon� ovaly práce na 
rekonstrukci sálu, byla i v roce 2008 této � innosti v� nována prvo� adá pozornost. 

Návšt� vnost Hv� zdárny v Rokycanech charakterizují následující � ísla: akcí všech typ�  se v pr� b� hu roku 
zú� astnilo 15288 návšt� vník� . Celkov�  pro n�  bylo p� ipraveno 235 jednorázových akcí a 66-krát se 
uskute� nilo i pozorování v kopuli (1700 zájemc� ), které je významnou m� rou závislé na po� así. Hv� zdárnu a 
p�edevším pak nový výstavní sál a dalekohled si však prohlédli prakticky všichni výše uvedení návšt� vníci 



jednorázových akcí a za p�íznivého po� así se také zú� astnili 
pozorování menšími dalekohledy z terasy hv� zdárny. Vedle 
toho lze zmínit i dlouhodobé vzd� lávací akce. P�i deseti 
akcích tohoto charakteru se sešlo 1693 ú� astník� . 
Pravd� podobn�  nejzda�ilejším zástupcem této kategorie 
cyklické � innosti naší hv� zdárny jsou setkání zájemc�  o 
astronomii a � len�  � AS po�ádané ve spolupráci 
s Pedagogickou fakultou Západo� eské  univerzity   a   
Hv� zdárnou  a  planetáriem  Plze�  (v pr� b� hu roku 2008 za 
velkého zájmu prob� hly t� i, 20.2.; 21.5.; 4. 12.). Pokra� ovala 
také ji� letitá tradice tzv. ASUF�  (Astronomický seminá� pro 
u� itele fyziky, 11. 4. a 21. 11.). Z pravidelných akcí 
celostátního charakteru je nutno v první �ad�  jmenovat 
Dovolenou s dalekohledem ( 23. – 30. 8., Melchiorova Hu� ), 
které se na novém míst�  zú� astnil rekordní po� et zájemc�  o 
astronomii a jejich rodinných p�íslušník� , blí�ící se 150 
lidem. Na ja�e (18. -20. 4.) se uskute� nil i tradi� ní rokycanský 
Seminá� konstruktér�  dalekohled�  a další astronomické 
techniky. Akce za� ínající páte� ním setkáním ú� astník�  na 
hv� zdárn�  o víkendu pokra� ovala z kapacitních d� vod�  
v prostorách ZŠ TGM.  

Nejúsp� šn� jší a také nejnavštíven� jší akcí roku se ale stal 
populariza� ní projekt, který se uskute� nil v Plzni pod názvem 
V� da v ulicích (19. a� 20.9). Shodou okolností o tomté� 
víkendu prob� hl v Rokycanech „Den pod rokycanskou v� �í“ 
(Den Rokycan, 20. 9.), na n� m� se proto bohu�el Hv� zdárna v Rokycanech nemohla prezentovat. 

Mo�ná i proto se následující celostátn�  mediáln�  zviditeln� ná akce pro širokou ve�ejnost – Noc v� dc�  – 
která se uskute� nila v prostorách hv� zdárny hned o týden pozd� ji (26. / 27. 9.), t� šila tak mimo�ádn�  
velkému zájmu ve�ejnosti. 

Podstatnou � ást nápln�  práce zam� stnanc�  hv� zdárny tvo�í zajiš� ování program�  v rámci rozši�ování 
školní výuky v oboru astronomie a p�íbuzných oblastí. I rok 2008 byl bohatý na návšt� vy školních t�íd na 
hv� zdárn� . Provoz byl z provozních d� vod�  omezen pouze na samém za� átku kalendá�ního roku, kdy bylo 
nutno dokon� it rozsáhlou opravu p�ednáškového sálu.  

V roce 2008 ji� v plném rozsahu fungovaly nové www 
stránky hv� zdárny v Rokycanech. Jejich sou� ástí jsou nejen 
všeobecné informace o našem za�ízení a upozorn� ní na 
aktuální úkazy odehrávající se na obloze, ale i kompletní 
programová nabídka v� etn�  témat p� ipravených pro školy 
všech stup�� . Stránky jsou pravideln�  aktualizovány a 
dopl� ovány o nové informace. 

Krom�  „zvaných“ p�ednášek, které prob� hly p�edevším 
v rámci odborného „p�ístrojového“ seminá�e, dvou setkání 
ASUF, setkáni ZARok a Noci v� dc�  je nutno zmínit i další 
akce pro ve�ejnost p�ipravované p�ímo pracovníky hv� zdárny. 
Jejich obsah byl sm� rován p�edevším na aktuální d� ní na 
obloze. Na za� átku roku se uskute� nila ji� tradi� ní beseda o 
astronomickém roce 2008. Zájem ve�ejnosti o d� ní na obloze 
se projevil p�edevším p�i mediáln�  zviditeln� ných úkazech, 
které se v roce 2008 týkaly p�edevším pozorovatelnosti planet, 
úplného zatm� ní M� síce, série zákryt�  Plejád M� sícem a 
výrazn� jších meteorických roj�  (Perseidy, Leonidy, 
Geminidy). Nejv� tší návšt� vnost v pr� b� hu celého roku však 
bezkonkuren� n�  zaznamenalo pozorování � áste� ného zatm� ní 
Slunce 1. srpna, kterého se zú� astnilo 87 návšt� vník� .   

V roce 2008 nebyla p�erušena ani t� sná spolupráce 



s Pedagogickou fakultou Západo� eské 
university v Plzni v rámci popularizace 
astronomie. Hv� zdárnu p�i mimo�ádných 
ve� erních pozorováních, ale i v dalších 
termínech pozorování pro ve�ejnost 
navštívilo n� kolik stovek student�  
západo� eské univerzity. Na hv� zdárn�  
sou� asn�  probíhala i praktika a n� které 
specializované p�ednášky z oblasti 
astronomie (Pozorování zákryt�  hv� zd 
t� lesy slune� ní soustavy, Pozorování 
planet, Pozorování Slunce). 

Pro nejširší ve�ejnost dlouhodob�  
fungují tzv. Pozorovací � tvrtky, kdy je 
hv� zdárna voln�  p�ístupná všem p�íchozím. Za jasného po� así je pozornost v� nována p�edevším pozorování 
oblohy. Ale zájemci jsou pr� b� �n �  sou� asn�  seznamováni s aktuálním d� ním na obloze v daném m� síci i 
astronomickými novinkami ze sv� ta. Všechny výše zmín� né p�ednášky a besedy byly provázeny 
videozáznamy � i po� íta� ovými prezentacemi, co� ješt�  zvýšilo jejich p�ita�livost a p� sobivost pro 
návšt� vníky.  

Velice úsp� šn�  dopadly i další celodenní akce po�ádané spole� n�  se sdru�ením Korálky (zdravotn�  
posti�ené d� ti). 24. dubna prob� hlo na hv� zdárn�  „pálení � arod� jnic“. Stejn�  úsp� šná byla tentokrát i 
podzimní „Drakiáda“ (9. 10.).   

 
Vedle populariza� ních aktivit je stále v� tší pozornost na Hv� zdárn�  v Rokycanech 

v� nována práci s astronomy amatéry. Ta je realizována p� edevším spoluprací s � eskou 
astronomickou spole� ností a jejími slo�kami. V celostátním m�� ítku jsou vedle toho 
organizovány i tradi� ní akce pro konstruktéry dalekohled�  a další astronomické techniky.  

Jak ji� bylo zmín� no velice široká spolupráce se rozvíjí s � eskou astronomickou spole� ností a p�edevším 
pak s její Západo� eskou pobo� kou a Zákrytovou a astrometrickou sekcí.  

Západo� eská pobo� ka � AS a Zákrytová a astrometrická sekce � AS mají na Hv� zdárn�  v Rokycanech svá 
oficiální sídla. V rámci spolupráce hv� zdárny se slo�kami � AS jsou vydávány m� sí� ní zpravodaje 
Astronomické informace s p�ílohou Za� AS (kterou p�ipravuje p�ímo pobo� ka) a Zákrytový zpravodaj. V 
pr� b� hu roku 2008 bylo na Hv� zdárn�  v Rokycanech uspo�ádáno n� kolik akcí pro � leny pobo� ky. Jednalo se 
jak o pozorovací víkendy (jarní a podzimní), tak také o vzd� lávací akce (výše uvedené p�ednášky 
v Rokycanech i Plzni, které byly p�ístupné i široké ve�ejnosti). 
Hv� zdárna v Rokycanech však hostila i organiza� ní setkání slo�ek 
� AS (výborové sch� zky Západo� eské pobo� ky a Zákrytové a 
astrometrické sekce).  

Uskute� nilo se i tradi� ní víkendové setkání � len�  zákrytové 
sekce � AS na hv� zdárn�  - ZARok 2008 (12. – 14. 9.) Ú� astníci 
setkání se nejen seznámili s informacemi o nadcházejících 
úkazech, ale diskutovali také nad p�ipravenými experimenty, 
novou technikou pozorování a podn� tech zachycených v rámci 
konání mezinárodního setkání ESOP. P�ednášku o precesi a nutaci 
p�ednesl pan Ing. Jan Vondrák, DrSc. Vedle odborného programu 
byla p�ipravena i zajímavá exkurze do Plze� ského pivovaru 
(prohlídka výrobního procesu). 

O letních prázdninách se uskute� nil tradi� ní, tentokrát 
� ty�denní, výjezd po hv� zdárnách ji�ní Moravy  (3. - 6. 7., 
návšt� va astronomických a kulturních za�ízení) organizovaný pro 
� leny � AS a zájemce o astronomii. 15 ú� astník�  jelo v kolon�  4 
aut a zastavili jsme se na deseti profesionálních i amatérských 
hv� zdárnách  Hv� zdárna a planetárium M. Koperníka Brno (první 
nocleh), Hv� zdárna Vyškov, Hv� zdárna Krom�� í�, Hv � zdárna 



Holešov, Hv� zdárna Zlín, Hv� zdárna Uherský Brod, Hv� zdárna Veselí nad Moravou (dv�  noci), Hv� zdárna 
�dánice, Hv� zdárna T�ebí�  a Hv� zdárna Kun�ak. Krom astronomických za�ízení na trase ú� astníci navštívili 
i zámek Buchlovice a Valtice, v� etn�  jejich rozsáhlých park� . 

Koordinace aktivit spojených v celostátním m�� ítku s konstruktérskou � inností na poli amatérské 
astronomie se vá�e k trojici akcí organizovaných Hv� zdárnou v Rokycanech pro konstruktéry, stavitele a 
majitele astronomické techniky. 

Ji� v jarním termínu prob� hlo další z �ady setkání konstruktér�  astronomické techniky pod názvem 
Seminá� majitel�  a konstruktér�  amatérských dalekohled�  (18. – 20. 4.). Po oblíbeném páte� ním setkání 
ú� astník�  na Hv� zdárn�  v Rokycanech se na sobotu a ned� li akce p�esunula do ZŠ T. G. Masaryka, kde celý 
víkend probíhaly odborné p�ednášky a další doprovodný program (astronomická burza, výstava o sv� telném 
zne� iš� ování atp.).  

Druhá z nich – tradi� ní kursy Broušení astronomických zrcadel a Stavby astronomických dalekohled�  - se 
z organiza� ních d� vod�  neuskute� nila. V p�íštím roce ovšem po� ítáme s jejím pokra� ováním.  

V roce 2008  Hv� zdárna v Rokycanech organizovala (ve spolupráci s Hv� zdárnou a planetáriem 
hl.m.Prahy) také další, ji� devatenáctý, ro� ník Dovolené s dalekohledem s podtitulem „pod temnou 
oblohou“. Do areálu rekrea� ního st�ediska Melchiorova Hu� , které tentokrát vyst�ídalo n� kolik p�edchozích 
let vyu�ívanou Pivo� , se na samý záv� r letních prázdnin (23. - 30. 8.) sjel rekordní po� et 150 astronom�  
profesionál�  i amatér�  v� etn�  jejich rodin, aby zde strávili týden vypln� ný praktickou (spole� ná pozorování 
vlastními dalekohledy) a teoretickou astronomií (osm odborných p�ednášek, dv�  na neastronomická témata a 
n� kolik dalších akcí typu „Procházka mezi dalekohledy“ atp.), ale i odpo� inkem a rodinnými výlety. 

� ilý ruch byl o prázdninách i na samotné Hv� zdárn�  v Rokycanech. Krom n� kolika skupin z letních 
tábor� , které p�ijí�d � ly jak na programy v sálu tak i na no� ní pozorování v areálu hv� zdárny prob� hlo i 
týdenní soust�ed� ní � len�  astronomických krou�ku pracujících p�i pra�ské hv� zdárn�  na Pet�ín� .  

I v roce 2008 pokra� ovala i poradenská a konzulta� ní � innost hv� zdárny. Nejv� tší zájem byl sm� rován na 
poradenskou slu�bu p�i výb� ru nákupu dalekohled�  a na druhém míst�  je poskytování metodických rad p�i 
se�izování barometr�  a dalších meteorologických p�ístroj� .  

Pro astronomy amatéry z celé republiky bylo vydáno dalších 12 � ísel ASTRONOMICKÝCH informací, 
které pomáhají k rozvoji praktické pozorovatelské aktivity zájemc�  o astronomii. 
 



Na Hv� zdárn�  v Rokycanech není opomíjena ani odborná � ást � innosti a pracovníci se jí 
v� nují v rámci mo�ností vycházejících z dostupné techniky a sou� asn�  stavu ovzduší a 
sv� telného zne� išt� ní. Dále pokra� ovalo p� edevším m�� ení � as�  zákryt�  hv� zd M� sícem a 
dalšími t� lesy slune� ní soustavy. V rámci této aktivity byly sledovány nejen klasické totální 
zákryty hv� zd M� sícem, ale sou� asn�  byla p� ipravována i pozorování dalších p� íbuzných 
úkaz�  a organizovány expedice za te� nými a také „planetkovými“ zákryty. V plném rozsahu 
se ji� rozb� hla práce na ustavení celostátní sít�  pozorovatel�  zákryt�  hv� zd planetkami, co� je 
oblast, v ní� i dnes mohou do odborného výzkumu p� isp� t svou systematickou � inností  
astronomové amaté� i. 

Jak u� bylo konstatováno v úvodu, rok 2008 nebyl nijak mimo�ádn�  bohatý na zajímavé úkazy a to jak 
z pohledu obecného tak i v oblasti našeho hlavního zájmu – tedy zákryt�  hv� zd t� lesy slune� ní soustavy. 
Jedinou výjimku tvo�ilo také ji� zmi� ované úplné zatm� ní Slunce (by�  s pásem totality táhnoucím se daleko 
od � eské republiky, ba i Evropy). I p�esto se z Hv� zdárny v Rokycanech poda�ilo získat n� kolik m�� ení � as�  
totálních zákryt�  hv� zd M� sícem, dopln� ných n� kolika pokusy o získávání � as�  zákryt�  hv� zd planetkami 
(šest uskute� n� ných pozorování a v podstatn�  v� tším mno�ství p�ípad�  se sledování neuskute� nilo v rámci 
nep�íznivého po� así). Bohu�el ani jedno m�� ení nebylo korunováno úsp� chem - získáním � as�  
„planetkového“ zákrytu. V této souvislosti je však nutno zd� raznit, �e i negativní výsledky „planetkových“ 
m�� ení mají v ur� itých p�ípadech velký význam a hlášení o všech sledováních byla p�edána prost�ednictvím 
internetu p�íslušným slo�kám mezinárodních organizací IOTA-ES, ILOC/IOTA a EAON. 

V pr� b� hu roku bylo také p�ipraveno hned n� kolik expedic za te� nými zákryty hv� zd M� sícem, a to 
regionálního i celostátního charakteru, podle p�edem p�ipraveného harmonogramu. I v této oblasti se však 
vzhledem k mimo�ádné nep�ízni po� así práv�  v nocích, kdy k zákryt� m docházelo, nepoda�ilo získat �ádné 
pou�itelné výsledky a neuskute� nil se ani jediný výjezd. Všechny p�ipravené akce byly pravideln�  rušeny jen 
n� kolik hodin p�ed výjezdem práv�  s ohledem na po� así. 

O�  mén�  úsp� ch�  se poda�ilo získat na poli praktického pozorování a to lepší výsledky Hv� zdárna 
v Rokycanech zaznamenala v organiza� ní p�íprav�  „zákrytá�ských“ aktivit. Ji� na konci roku 2007 byla 
ustavena sí�  pozorovatel�  zákryt�  hv� zd planetkami, co� je i dnes obor, v n� m� se mohou astronomové 
amaté�i zapojit do smysluplné odborné práce. 
Up�esn� né p�edpov� di – tzv. „p�edpov� di v poslední 
minut� “ jsou rozesílány ji� na 28 mailových adres a to 
nejen aktivním pozorovatel� m z celé � eské republiky, 
ale také zájemc� m na Slovensko a do N� mecka. 
Problematice fungování sít�  pozorovatel�  
planetkových zákryt�  byla v� nována zvýšená 
pozornost i na setkání Zákrytové a astrometrické sekce 
� AS v zá�í 2008. Na základ�  prvních zkušeností a 
po�adavk�  samotných � len�  sít�  se mírn�  obm� nil 
rozesílaný formulá�. � len� m sít�  se v pr� b� hu roku 
poda�ilo uskute� nit n� kolik desítek samostatných 
pozorování. Ani jeden úkaz roku 2008 však pro 
centrální Evropu nebyl natolik výjime� ný, aby byla 
organizována speciální pozorovací kampa� . Na druhou 
stranu pokud v budoucnu k n� jakému takovému úkazu 
dojde, je zde p�ipravená skupina zkušených 
pozorovatel� . A práv�  to je hlavní p�ínos funk� ní sít�  a 
p�íslib jejího budoucího úsp� chu. 

Jeden ze speciálních odkaz�  na internetových 
stránkách Hv� zdárny v Rokycanech je také v� nován 
zákryt� m hv� zd t� lesy slune� ní soustavy. Informace na 
této stránce jsou pravideln�  aktualizovány. Jednou 
z hlavních novinek jsou grafické týdenní p�edpov� di 
zákryt�  hv� zd planetkami v Evrop� . 

Další rozší�ení aktivity slibuje v sou� asné dob�  
p�evedení organizace, sb� ru a zpracování zákryt�  



hv� zd M� sícem z Japonska (ILOC) na mezinárodní zákrytá�skou organizaci IOTA. Pracovník Hv� zdárny 
v Rokycanech dokonce aspiruje na funkci nejen národního, ale dokonce regionálního koordinátora (pro 
Evropu) tohoto typu zákryt� .  

Pravd� podobn�  nejv� tším pozorovatelským 
úsp� chem roku 2008 byla výprava Hv� zdárna 
v Rokycanech za úplným zatm� ním Slunce do 
Novosibirsku (Rusko). Jen dvou� lenná skupina 
(Rottenborn, Halí�), která letecky vycestovala na 
pouhé necelé � ty� i dny (odlet st�eda dopoledne 30. 7., 
návrat odpoledne 2. 8.) získala velice zajímavý 
materiál. Po zpracování, které okam�it�  po návratu 
provedl spolupracovník hv� zdárny a � len západo� eské 
astronomické spole� nosti, Ing. Ji� í Polák, se naše 
výsledky ji� v pond� lí 4. 8. objevily mezi t� icítkou 
nejzajímav� jších pozorování tohoto úplného zatm� ní 
Slunce na specializovaných stránkách americké 
NASA. Z pr� b� hu a výsledk�  expedice byla té� 
zpracována prezentace (ve formátu PDF), která slou�í 
jako základ populariza� ních i odborných program�  
s touto tématikou. 

Opomenuty by nem� ly z� stat ani odborné výsledky 
výše zmín� ných pozorovacích víkend�  a aktivity jednotlivc�  � i malých skupin pozorovatel� , kte�í vyu�ívali 
v pr� b� hu roku hv� zdárnu k provád� ní svých pozorovacích projekt�  (prom� nné hv� zdy, meteory, komety 
atp.). Veškeré výsledky, podle typu pozorování, jsou zasílány k dalšímu zpracování.  

 
Hlavním úkolem pro rok 2009 je udr�et na dosa�ené výši všeobecn�  vzd� lávací a 

populariza� ní � innost hv� zdárny. S tímto zám� rem bude pokra� ovat pr� b� �ná p � íprava 
nových prezentací zalo�ených na vyu�ití po� íta� ové a video techniky vycházející z po�adavk�  
našich hlavních návšt� vník�  – pedagog�  základních a st� edních škol. V pr� b� hu roku bude 
vybudována druhá pozorovatelna, která sice v roce 2009 ješt�  nebude pln�  provozuschopná, 
ale pro nejbli�ší budoucnost se stane hlavním prvkem rozší� ení nabídkové pestrosti 
návšt� vník� m jak z � ad široké ve� ejnosti tak i pro zájemce o astronomii a astronomy 
amatéry.  

V odborné � ásti � innosti Hv� zdárny v Rokycanech je nutno se zam�� it na ješt�  v� tší 
rozší� ení sít�  pozorovatel�  zákryt�  hv� zd planetkami a na propagaci této � innosti. Nutná je i 
pr � b� �ná modernizace za� ízení, která by vedla k mo�nosti získávání dat na takové úrovni, 
aby byla pou�itelná pro následné v� decké zpracování. Konkrétn�  se jedná o pokra� ování 
práce se CCD TV kamerami na všech dostupných dalekohledech a zprovozn� ní vzorového 
mobilního pracovišt�  pro sledování zákryt� . 

V pr � b� hu roku 2009 nás � eká také další úplné zatm� ní Slunce, na jeho� pozorování  
Hv� zdárna v Rokycanech p� ipravuje po� etnou expedici, na ní� budou spolupracovat i 
Hv� zdárna a planetáriem Plze�  a Západo� eská pobo� ka � AS. Jedná se o dlouhodob�  
p� ipravovanou akci za nejdelším úplným zatm� ním Slunce do � íny (Šanghaj). 
 
  
Rokycany,  20. února 2009 
 
 
 
                                                                                                                           Karel Halí�  
                                                                                                         �editel Hv� zdárny v Rokycanech 



OPRAVY A ÚDR�BA 
BUDOV 

 

Pro rok 2008 p� id� lil Krajský ú � ad Plze� ského kraje v rámci rozpo� tu Hv� zdárn�  
v Rokycanech investi� ní prost� edky ve výši 600 000,- K� . P� ísp� vek byl ú� elov�  vázán jako 
dotace na p� ístavbu a dostavbu Hv� zdárny v Rokycanech – druhé pozorovací stanovišt�  – 
stavební � ást. Krom�  toho byly na samém za� átku kalendá� ního roku 2008 provedeny 
dokon� ovací práce na celkové oprav�  p� ednáškového sálu Hv� zdárny v Rokycanech, která se 
uskute� nila ve druhém pololetí roku 2007. Pr� b� �n �  pokra� ovaly také práce na úpravách 
prostor pod centrální pozorovatelnou hlavní budovy hv� zdárny. 

Hlavní investi� ní akcí roku 2008 byla jednozna� n�  p�ístavba a nástavba Hv� zdárny v Rokycanech, jejím� 
hlavním cílem bylo získat druhé pozorovací stanovišt� . Na její p�íprav�  jsme za� ali pracovat ji� ve druhé 
polovin�  roku 2007. Jednalo se o zpracování projektové dokumentace. Jak se ukázalo, nebyl to ani 
v nejmenším úkol jednoduchý. Po oslovení projektantky, která pro naši hv� zdárnu kreslila p�edchozí 
stavební úpravy (oprava st�echy a vybudování st�ešní terasy), jsme se v první fázi bez problém�  ústn�  
domluvili na sch� zce. � as ovšem utíkal a ke sch� zce nedošlo. Po n� kolika urgencích a ji� o hodn�  
neur� it� jších slibech jsme se dozv� d� li, �e s ohledem na mno�ství práce pro nás paní projektantka 
dokumentaci nezpracuje. Dostali jsme ale n� kolik dalších typ� . Bohu�el scéná� byl poka�dé stejný. Po 
kontaktování byla v�dy projevena ochota práci provést, ale b� hem n� kolika týdn�  (v� tšinou po urgencích) 
nám poka�dé oznámili, �e mají tolik jiné práce, kterou slíbili ješt�  p�ed naším po�adavkem, �e náš projekt 
nejsou schopni v roce 2008 zpracovat. V jarním období jsem byl ji� skute� n�  naprosto bezradný. 

Teprve v kv� tnu se na nám poda�ilo kone� n�  sehnat paní projektantku Ing. Milenu Strakovou, která se 
uvolila, �e do léta projekt zpracuje. Po n� kolika sch� zkách, kdy jsme ji seznámili s naší p�edstavou a na 
druhé stran�  se seznámili s reálnými mo�nostmi, byl dokon� en koncem srpna projekt. V rámci jeho 
zpracování byla panem Miloslavem Rybákem p�ipravena také dokumentace elektroinstalace. 

Podle po�adavk�  stavebního odboru byly shromá�d� ny veškeré další dokumenty, jako nap�. výpis 
z katastru a geometrický snímek z geodézie, souhlas Plze� ského kraje (odbor majetku), ale také vyjád�ení 
architektky, odboru �ivotního prost�edí, hygieny a �ada dalších doklad�  a povolení. V zá�í tak bylo vše 
zkompletováno a 26. 9. 2008 byl zahájen spole� ný proces stavebního �ízení a územního rozhodnutí. 

Na 25. listopadu bylo stavebním odborem sezváno na Hv� zdárnu v Rokycanech „ve�ejné ústní jednání“, 
z n� ho� byl zpracován zápis, ze kterého vyplývalo povolení nástavby a p�ístavby. Bylo ovšem ješt�  nutno 
� ekat na nabytí právní moci. Po konzultaci 
s p�íslušným stavebním odborem m� sta 
Rokycany a odborem majetku Krajského 
ú�adu byl ji� v pr� b� hu prosince proveden 
alespo�  nákup materiálu, který byl  
vytipován tak, aby bez úhony „p�e� kal“ 
zimu. Týkalo se to nap�. nákupu �eleza 
(profily, trubka) a stavebního materiálu (KB 
bloky, zárubn�  a dve�e, dla�ba,…). 

I p�es veškerou snahu se tak poda�ilo 
v pr� b� hu roku 2008 z 600,0 tis K�  
investi� ní dotace vy� erpat pouze 164,8 tis. 
K� . Zbylý rozdíl byl Hv� zdárn�  
v Rokycanech na naši �ádost p�eveden 
rozhodnutím Plze� ského kraje do roku 2009 



a bude u�it v pr� b� hu prvního pololetí v souladu se 
svým ur� ením k zajišt� ní stavební � ásti p�ístavby a 
nástavby a následn�  samoz�ejm�  �ádn�  vyú� tován.       

Krom výše zmín� né hlavní stavební akce 
pokra� ovaly v pr� b� hu roku 2008 i další práce s cílem 
zlepšit mo�nosti Hv� zdárny v Rokycanech. Po oprav�  
podlahy kopule pokra� ovaly opravy prostor pod ní 
(RT). Na za� átku kalendá�ního roku byly také 
provedeny poslední dod� lávky týkající se za�ízení 
p�ednáškového sálu, jeho� kompletní rekonstrukce 
prob� hla ve druhém pololetí roku 2007. 

S ohledem na dokon� ené opravy podlahy kopule a 
pokra� ujících prací na úpravách prostor pod ní mohlo 
být kone� n�  v b�eznu a dubnu 2008 p�istoupeno 
k instalaci nového „p� lmetrového“ centrálního 
dalekohledu. Na své místo byl umíst� n kovový stativ a 
bylo provedeno jeho uchycení k pilí� i a p�esné 
ustavenení. Pomocí autoje�ábu se do kopule 
p�est� hovala montá�, kterou se po� átkem dubna 
poda�ilo ru� n�  uchytit na stativ. Nejnáro� n� jším 
úkolem bylo p�emíst� ní vlastního citlivého a 
rozm� rného p�ístroje dalekohledu do kopule. Pomohla 
skupina pracovník�  a spolupracovník�  hv� zdárny, kte�í 
mohutný teleskop s maximální opatrností „ru� n� “ 
vynesli na terasu a pak št� rbinou p�esunuli do kopule. Dalším krokem bylo nasazení na ji� instalovanou 
hrub�  usazenou paralaktickou montá�. 

V této fázi se 16. dubna 2008 uskute� nilo oficiální uvedení nového p�ístroje do u�ívání Hv� zdárny 
v Rokycanech, kterému v� novala pozornost média (rozhlas - � R, televize - � T, Prima, Nova, noviny – MF 
Dnes, HN, Rokycanský deník) a oslavy se zú� astnili také p�edstavitelé Plze� ského kraje a m� sta Rokycan. 
První sv� tlo ovšem dalekohled, ješt�  na neustavené montá�i a bez základních dat o � ase a poloze, za�il ji� o 
víkendu z 12. na 13. 4.  

K reálnému o�ivení dalekohledu, respektive paralaktické montá�e a zadání základních vstupních dat do 
�ídícího po� íta� e ovšem došlo a� v sobotu 19. dubna 2008 za p�ítomnosti pracovník�  dodavatelské firmy 
Supra Praha. P�ed pracovníky Hv� zdárny byl nyní úkol vy� kat na jasné po� así a postupnými kroky provést 
p�esné ustavení montá�e. S ohledem na po� así bylo nutno vydr�et a� do první kv� tnové dekády, kdy se 
montá� poda�ilo ustavit s p�esností pod 4´, co� je hodnota zajiš� ující dostate� n�  p�esné automatické navád� ní 
dalekohledu na vybrané objekty. 

Posledním úkonem, který bylo nutno provést k plné funk� nosti nového p�ístroje byla kalibrace optické 
soustavy teleskopu. Tato práce si vy�ádala op� t � ekání na delší období jasného po� así a sou� asn�  p�ítomnost 
odborných pracovník�  firmy Supra Praha. Dalekohled do té doby byl sice ji� pou�itelný, ale teprve po 
uvedeném se�ízení v zá�í 2008 se stal pln�  funk� ním.   

I v roce 2009 bude naší snahou další pr� b� �né zlepšení stavu objektu Hv� zdárny 
v Rokycanech i celého areálu. Hlavním úkolem je bezesporu výstavba druhé pozorovatelny, 
co� se nepoda� ilo v roce 2008, a její následné zakrytí kopulí. Dalším krokem bude  
p� einstalace dalekohled� . V p� ípad�  p� íznivého vývoje � erpání rozpo� tu budou sou� asn�  
v roce 2009 provedeny úpravy klubovny Hv� zdárny v Rokycanech.  

V havarijním stavu se nachází budova „staré hv� zdárny“, kde je umíst� n sklad a dílna. 
Tento objekt si však bohu�el bude muset na svou opravu s nejv� tší pravd� podobností ješt�  
po� kat.      

Rokycany,  24. února 2009 
 
                                                                                                                           Karel Halí�  
                                                                                                                       �editel Hv� zdárny v Rokycanech 



EKONOMIKA 
 

Ji� v pr � b� hu � ervna roku 2007 p� edala Hv� zdárna v Rokycanech prost� ednictvím odboru 
kultury Krajskému ú � adu p� edb� �ný návrh rozpo � tu a odpisový plán na rok 2008. 
Zastupitelstvo Plze� ského kraje rozhodlo svým usnesením � . 619/07 ze dne 4. 12. 2007 o 
rozpo� tu Plze� ského kraje pro rok 2008. Hv� zdárn�  v Rokycanech byly vy� len� ny finan� ní 
prost� edky z rozpo� tu kraje, formou závazných ukazatel� , v rozsahu 2 161 000,00 K�  
neinvesti� ní p� ísp� vek a 600 000,00 K�  investi� ní p� ísp� vek.   

Na základ�  této informace byl zpracován návrh finan� ního plánu, p�edlo�ený p�íslušným orgán� m kraje 
26. února 2008. Plán Hv� zdárny v Rokycanech byl zpracován jako vyrovnaný, v celkové výši                  
2 396 566,00 K� .  

Na své sch� zi dne 18. b�ezna 2008 usnesením � . 3709/08 schválila Rada Plze� ského kraje výši 
zlepšeného hospodá�ského výsledku Hv� zdárny v Rokycanech za rok 2007 a jeho rozd� lení do fond�  
organizace. O � ástku 12 128,82 K�  byl posílen rezervní fond a o � ástku 1 000,- K�  byl povýšen fond odm� n.  

V pololetí bylo provedeno pr� b� �né vyhodnocení pln� ní plánu. Celkový hospodá�ský výsledek 
352 271,95 K�  za období 1–6 / 2008 dal dobrý p�edpoklad pro hospoda�ení ve druhém pololetí roku. Je 
nutné vzít v potaz skute� nost, �e s ohledem na plánované pravidelné aktivity je druhá polovina roku v�dy 
finan� n�  náro� n� jší (prázdninové akce – kurzy, putování po hv� zdárnách, Dovolená s dalekohledem, setkání 
ZARok, Noc v� dc� , V� da v ulicích, Expedice za úplným zatm� ním Slunce do Novosibirska, ...). 

V polovin�  �íjna (14. 10. 2008), práv�  po uskute� n� ní v� tšiny výše zmín� ných aktivit, byla zpracována 
úprava plánu, která vycházela z lepších výsledk�  p�íjmové slo�ky hospoda�ení. Zm� ny ovšem nezasahovaly 
do hlavních polo�ek p� vodního plánu, ale pouze zohled� ovaly navýšení p�íjm�  a p�eskupovaly rozd� lení 
finan� ních prost�edk�  mezi jednotlivými polo�kami. Upravený vyrovnaný rozpo� et po� ítal s p�íjmy i výdaji 
ve shodné výši 2 555 066,00 K� .  

K p�ehledn� jšímu pohledu na hodnocení hospoda�ení hv� zdárny v roce 2008 byla zpracována tabulka 
náklad�  a výnos� , která je p�ílohou tohoto materiálu. Je mo�no konstatovat, �e v� tšina nákladových polo�ek 
byla s ohledem na výše uvedenou zm� nu plánu provedenou na za� átku posledního � tvrtletí pln� na na úrovni 
uva�ovaných sta procent. Všechny sledované nákladové ukazatele se pohybovaly v rozmezí pln� ní mezi 92 
a� 105 %. Celkový hospodá� ský výsledek Hv� zdárny v Rokycanech za rok 2008 je kladný (+14,1 tis. K� ), a 
to i p�esto, �e do plánu byly zapojeny i zlepšené p�íjmy odhadnuté ze skute� ného pr� b� hu prvních devíti 
m� síc�  roku. Detailn� jší pohled na jednotlivé polo�ky je komentován v následujících odstavcích. 

K nejv� tšímu p�ekro� ení u polo�ky spot� ebované nákupy (celkov�  pln� né na 99,2%) došlo u polo�ky 
spot� eba materiálu (101,0 %), do ní� spadají drobné nákupy provád� né v rámci oprav sálu dokon� ovaných 
na za� átku roku 2008 a centrální kopule a prostor pod ní (faktická instalace nového centrálního dalekohledu). 
Zmín� né p�ekro� ení rozpo� tu v absolutních � ástkách p�edstavuje pouhých 3,5 tis. K� . K zanedbatelnému 
p�ekro� ení (100,8 %) došlo i v polo�ce prodané zbo�í. Absolutní � ástka p�ekro� ená ovšem p�edstavuje 
pouhých 300,00 K� . Tyto výsledky jsou pln�  kompenzovány ni�ším � erpáním v polo�ce spot� eba energie 
podkro� ené p�i pln� ní na 94,2 % (7,8 tis. K� ).   

Kapitola slu�by (103,0 %) byla nejvíce p�e� erpána v polo�ce opravy a udr�ování (104.9 %, +10.8 tis. K� ) 
a  ostatní slu�by (102,4 %; +9,4 tis. K� ). Tyto � ástky bylo obtí�né s p�edstihem p�esn�  odhadovat s ohledem 
na rozsah oprav, které na Hv� zdárn�  v Rokycanech b� hem roku a p�edevším pak v jeho záv� ru probíhaly 
(oprava prostor pod kopulí). P�ekro� ení bylo pouze � áste� n�  kompenzováno ni�ším cestovným (98,9 %), na 
n� m� se projevilo zrušení n� kolika plánovaných výjezd�  za te� nými a planetkovými zákryty (v� tšinou 
s ohledem na nep�íznivé po� así), ale uskute� nila se úsp� šná, ale finan� n�  náro� ná expedice za úplným 
zatm� ním Slunce do Novosibirska. 

Osobní náklady byly v pr� b� hu roku 2008 � erpány na 99,2 % (-9,3 tis. K� ). Z toho u mzdových náklad�  
� iní  podkro� ení plánu 18.7 tis. K� . Jedná se o úsporou v oblasti plat� , naopak OON byly mírn�  p�ekro� eny 
za honorá�e za p�ednášky p�edevším na jarním „p�ístrojovém seminá�i“ a ASUFech. Plánované odvody 



zákonného sociálního pojišt� ní (103,1%) a zákonných sociálních náklad�  (100,9%) jsou dány nep�esným 
odhadem jejich výše p�i zpracovávání plánu. 

Kapitola ostatní náklady byla p� i úprav�  plánu výrazn�  sní�ena (na její úkor došlo k posílení spot�eby 
materiálu). V polo�ce jiné ostatní náklady  tak z� stal pouze nepatrný zbytek prost�edk�  vyu�itých na 
nezbytnou údr�bu výpo� etní techniky. Upravený plán byl napln� n na 92,0 %. 

Naopak kapitola odpisy, prodej majetku, do ní� spadají odpisy DNHM a HM, z� stala v pr� b� hu celého 
roku beze zm� ny a vykazované pln� ní je na 100,0 %.  

I p�es výrazné navýšení polo�ky výnosy upraveného plánu (+158,5 tis.K� ) byly tyto spln� ny na 100,8 %, 
co� v absolutních � íslech p�edstavuje další navýšení o +19,3 tis. K� . Na dobrém výsledku výnos�  mají 
nejv� tší podíl jak tr�by z prodeje slu�eb (104.8 %) tak tr�by z prodeje zbo�í (106,8 %). Kladný vliv se 
projevil i u polo�ky ostatní výnosy, do ní� se promítla ve výši 15,0 tis. K�  � ástka vrácená firmou za 
reklamovaný nástavec na videokameru, který nám dodavatel nebyl schopen ani opravit ani dodat nový, tak�e 
došlo na vrácení kupní ceny. Bezproblémový pr� b� h a 100% pln� ní lze konstatovat i polo�ky p� ísp� vky a 
dotace na provoz, tedy pravidelné m� sí� ní splátky dotace poskytované Hv� zdárn�  v Rokycanech 
z� izovatelem.  

Vzhledem k p�ekro� ení výnos�  (100,8 %, respektive +19,3 tis. K� ) však ani p�ekro� ení náklad�  (100,2 %, 
respektive +10,3 tis. K� ) nevedlo k zápornému hospodá�skému výsledku. Z výše uvedeného naopak vyplývá, 
�e Hv� zdárna v Rokycanech celkov�  hospoda�ila s výsledkem +14,1 tis. K�  a v pr� b� hu roku nedošlo ani 
k vyu�ití �ádného z fond� , které se s ohledem na vypo�ádání hospoda�ení roku 2007 meziro� n�  navýšily. 

� erpání investi� ního p�ísp� vku Plze� ského kraje (600 tis. K� ) bylo zahájeno a� v pr� b� hu druhého 
pololetí roku 2008 a do konce kalendá�ního roku se jej nepoda�ilo vy� erpat. Neuspokojivá perspektiva se 
za� ala projevovat ji� na konci roku 2007 kdy se dlouhodob�  neda�ilo získat projektanta pro zpracování 
plánované p�ístavby hv� zdárny. V n� kolika p�ípadech se po ústním jednání a p�íslibu provedení práce, ji� 
zdálo, �e pro zpracování stavebních podklad�  projektanta máme. Ale po n� kolika dnech se poka�dé doty� ný 
ozval, �e s ohledem na mno�ství práce nem� �e našim po�adavk� m vyhov� t. Projektová dokumentace se 
z toho d� vodu za� ala zpracovávat a� na ja�e roku 2008. Po jejím dokon� ení a následných konzultacích na 
stavebním odboru m� sta Rokycany však bylo nutno ji ješt�  � áste� n�  p�epracovat a doplnit, co� zp� sobilo 
další zpo�d� ní. V zá�í 2008 pak veškeré dokumenty byly postoupeny p�íslušnému odboru výstavby. 
V listopadu 2008 se na Hv� zdárn�  v Rokycanech uskute� nilo tzv. „ve�ejné jednání“ a po dalších 15 dnech 
nabývalo rozhodnutí o povolení stavby právní moci. Ve zbylém období roku 2008 se tak poda�ilo pouze 
uskute� nit nákup vytipovaného materiálu, ale vlastní práce bude mo�no zahájit a� v jarní sezon�  2009. O 
situaci byl pr� b� �n �  informován odbor investic a majetku Plze� ského kraje.  

Reáln�  tedy byly investi� ní prost�edky p�id� lené Hv� zdárn�  v Rokycanech � erpány do výše 164,8 tis. K�  
a to na projektovou dokumentaci a nákup materiálu (profily, �elezo do v� nce, t�mínky a patkové KB bloky, 
dve�e a izolace). Rozdíl mezi vy� erpanou � ástkou a výší dotace byl odborem investic a majetku Plze� ského 
kraje v záv� ru roku p�eveden na ú� et Hv� zdárny v Rokycanech (ve výši 435,2 tis. K� ) s tím, �e bude 
vy� erpán v souladu s ur� ením dotace do zá�í roku 2009. 

Obecn�  lze konstatovat, �e p� íznivý hospodá� ský výsledek roku 2008 (+14,1 tis. K� ) je d� sledkem 
hospodárného nakládání s finan� ními prost� edky. Po jejich p� id� lení do rezervního fondu a fondu 
odm� n (bude-li akceptován náš návrh na rozd� lení hospodá� ského výsledku) budou tyto prost� edky 
u�ity, spole� n�  s dalšími finan� ními prost� edky, které zde byly ulo�eny v p� edešlých letech, 
v následujícím období pro dokon� ení výstavby nové kopule a servisního prostoru p� íslušejícího k ní, 
vybavení klubovny a nových výstavních prostor ve vstupním vestibulu Hv� zdárny v Rokycanech a 
dokoupení dalšího p� íslušenství a dopl� k�  k novému centrálnímu dalekohledu. 

 
Rokycany,  13. února 2009 
 
                                                                                                                           Karel Halí�  
                                                                                                         �editel Hv� zdárny v Rokycanech 
 
 
 
 
 
 



        ORGANIZACE:  Hv� zdárna v Rokycanech 
 

P
 EHLED  O  HOSPODA
 ENÍ  2008 
 

  
Rozpo� et 2008 

v tis. K�  

Upravený 
rozp. 2008      
v tis. K�  

Skute� nost rok 
2008 v tis. K�  

% pln � ní 

NÁKLADY  2396,6 2550,0 2560,3 100,2 

Spot� ebované nákupy  404,0 524,0 520,0 99,2 

Spot�eba materiálu 501 250,0  350,0 353,5 101,0 

Spot�eba energie 502 134,0        134,0       126,2 94,2 

Prodané zbo�í 504 20,0 40,0 40,3 100,8 

Slu�by  499,0 665,0 684,7 103,0 

Opravy a udr�ování 511 150,0          220,0 230,8 104,9 

Cestovné 512 49,0        45,0 44,5 98,9 

Ostatní slu�by 518 300,0 400,0 409,4 102,4 

Osobní náklady  1226,5 1224,0 1214,7 99,2 

Mzdové náklady 521 906,0        906,0 887,3 97,9 

Zákonné sociální pojišt� ní 524 295,0        295,0 304,2 103,1 

Zákonné sociální náklady 527 25,5 23,0 23,2 100,9 

Dan�  a poplatky  0,0            0,0 0,0 x 

Ostatní náklady  140,0          15,0 13,8 92,0 

Jiné ostatní náklady 549 140,0 15,0 13,8 92,0 

Odpisy, prod.maj.,rez.a op.p.  127,1         127,1 127,1 100,0 

Opisy DNHM a HM  551 127,1   127,1 127,1 100,0 

Da�  z p� íjmu      
0

0,0  0,0 0,0 x 

                  

VÝNOSY  2396,6 2555,1 2574,4 100,8 

Tr�by za vlastní výkony a za zbo�í  235,0 379,0 398,1 105,0 

T�by za prodej slu�eb 602 220,0          339,0 355,4 104,8 

T�by za prodej zbo�í 604 15,0        40,0 42,7 106,8 

Zm� ny stavu vnitroorg.zásob  0,0  0,0 0,0 x 

Aktivace  0,0        0,0       0,0 x 

Ostatní výnosy  0,6 15,1 15,3 101,3 

Platby za odepsané pohledávky 643 0,0 0,0 0,0 x 

Úroky 644 0,6          0,4 0,3  75,0 

Zú� tování fond�  648 0,0         0,0 0,0 x 

Jiné ostatní výnosy 649 0,0  15,0 15,0 100,0 

Tr�by za prodej majetku, rez.a op.p.  0,0        0,0       0,0 x 

P� ísp� vky a dotace na provoz  2161,0 2161,0 2161,0 100,0 

P�ísp� vky a dotace na provoz 691 2161,0 2161,0 2161,0 100,0 

              

HOSPODÁ� SKÝ VÝSLEDEK  0,0        0,0 14,1 x 
 



Investice v roce 2008 
 

                                                                                      
                                                                          
                                                                          

Rozpo� et 2008 
v tis. K�  

Skute� nost rok 2008 
v tis. K�  

% 
pln� ní 

Dotace na investice od z� izovatele 600,0 600,0 100,0 

Dotace na investice ostatní 0,0 0,0 x 

Po� ízení investic 600,0 164,8 143,8 

Pr� m� r. po� et zam� stnanc�   7 7 100,0 

Pr� m� r. po� et zam� stnanc�  - p� epo� . 3,0 3,0 100,0 

 

Fondy a jejich krytí za období   
celorok 2008 

 Z� statek fondu Finan� ní krytí fondu 

Fond sociální 28,1 28,1 
Fond odm� n * 51,0 51,0 
Fond rezervní * 454,5 454,5 
Fond reprodukce majetku * 958,1 958,1 
B� �ný ú � et 1 833,0 1 833,0 
Ostatní ú� ty 0,0 0,0 
   
   
   

                        *  sou� ást b� �ného ú� tu 
 
 
 

V Rokycanech  dne 12. února 2009 
 
 
Zpracoval:   Karel HALÍ
                                                                                     Zodpovídá:    Karel HALÍ 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MAJETEK 
 

Hv� zdárna v Rokycanech má k dispozici majetek v celkové ú� etní hodnot�  7 262,9 tis. K� . 
Z toho dlouhodobý hmotný majetek p� edstavuje podíl 5 077,1 tis. K� . Dále je nutno p� i� íst 
drobný dlouhodobý hmotný majetek v cen�  2 155,1 tis. K�  a drobný dlouhodobý nehmotný 
majetek v cen�  30,8 tis. K� . 

Dlouhodobý hmotný majetek je � len� n podle odpisových skupin a jeho aktuální p�ehledný soupis je 
zpracován v p� ipojené tabulce na další stran� . Z ní je patrné, �e v� tšina „lacin� jších“ p�edm� t�  z odpisových 
skupin 1 a 2 jsou ji� v plné výši odepsány. Jedinou výjimku tvo�í nový centrální dalekohled Hv� zdárny 
v Rokycanech. Z odpisové skupiny 4 a 5 jsou ji� zcela nebo tém��  zcela odepsány mobilní bu� ky, studna,  
„stará“ hv� zdárna a sklad, tedy nemovitosti, u nich� nedošlo v posledním období k jejich zhodnocení. Práv�  
ne p�íliš stará kanalizace, nedávná p�ístavba „nové“ hv� zdárny a nové d�ev� né chatky jsou objekty, jejich� 
odpisová hodnota je ješt�  stále pom� rn�  vysoká. 

Do skupiny drobného dlouhodobého hmotného majetku nále�í všechny dosud nevy�azené p�edm� ty 
s po�izovací cenou pod 40 tis. K� . Ke skupin�  nejdra�ších polo�ek nále�í nap�. mobilní dalekohledy 
(zrcadlový dalekohled TAL, � o� kový refraktor Celestron, binokulární dalekohled SW100, chromosférický 
dalekohled p�íslušné filtry,…). V této skupin�  lze nalézt také fotoaparáty, kamery a po� íta� ové vybavení 
hv� zdárny. Nále�í sem ale také veškerý nábytek a za�ízení. Celkov�  v invent�� e roku 2008 je ve skupin�  
drobného dlouhodobého hmotného majetku evidováno 264 samostatných polo�ek. 

Poslední slo�ku majetku Hv� zdárny v Rokycanech tvo�í drobný dlouhodobý nehmotný majetek. Do této 
skupiny nále�í veškeré dodate� n�  dokupované softwarové vybavení po� íta� ové sít� . 

Na konci roku 2008 byla jako ka�doro� n�  uskute� n� na za ú� elem kontroly jmenovanou skupinou 
inventarizace majetku Hv� zdárny v Rokycanech a byla zpracována inventariza� ní zpráva a aktualizovány 
inventariza� ní soupisy. V rámci inventarizace bylo také p�istoupeno k vy�azení ji� nepot�ebného � i 
nefunk� ního majetku z kategorie drobného dlouhodobého hmotného majetku v celkové hodnot�  21,8 tis. K�  
(4 polo�ky). 

Hv� zdárna v Rokycanech krom�  výše uvedených skupin vede ješt�  tzv. eviden� n�  vedený majetek 
s po�izovací cenou do 1000,- K� . K 31. prosinci 2008 byla hodnota tohoto majetku 53,2 tis. K� , ve zbo�í na 
sklad�  (prodejní pom� cky) bylo ulo�eno 29,3 tis. K�  a v ceninách bylo evidováno 19,3 tis. K�  (stravenky, 
poštovní známky).   

 

 
Rokycany,  24. února 2009 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                           Karel Halí�  
                                                                                                         �editel Hv� zdárny v Rokycanech 

 

 

 
 



ORGANIZACE:  Hv � zdárna v Rokycanech 

 DLOUHODOBÝ  HMOTNÝ  MAJETK 
 

 po�izovací zhodnocení odepsáno Z� statková 
specifikace cena   Cena 

 K�  K�  K�  K�  
     

CELKEM 3653773.20 1423285.40 1938946.38 3138112.22 

     

odpisová skupina 5 696215.50 1423285.40 832687.18 1286813.72 

     
"stará" hv� zdárna 24498.00  24498.00  
"nová" hv� zdárna 379820.50 1423285.40 584293.35 1218812.55 
sklad 6622.00  5883.36 738.64 
mobilní bu� ky 69316.00  69316.00  
studna 19211.00  17897.22 1313.78 
kanaliza� ní p�ípojka 196748.00  130799.25 65948.75 

     

odpisová skupina 4 533290.00  51870.00 481420.00 

     
d�ev� né chatky 533290.00  51870.00 481420.00 

     

odpisová skupina 2 2028766.00  719606.00 1309160.00 

     
hrotový soustruh 23919.00  23919.00  
dalekohled Coude 198000.00  198000.00  
dalekohled Heyde 12000.00  12000.00  
CCD kamera HX 516 56002.00  56002.00  
velkoplošné video 216272.00  216272.00  
videokamera SONY 48150.00  48150.00  
dataprojektor Sharp 46196.00  46196.00  
plátno Rollfix 42057.00  42057.00  
dalekohled Astrograph 1386170.00  77010.00 1309160.00 

     

odpisová skupina 1 334783.20  334783.20  

     
televizor Tesla 13600.00  13600.00  
videomagnetofon Avex 15810.00  15810.00  
projektor Meoclub 15870.00  15870.00  
projektor Meoclub 16 17560.00  17560.00  
zabezpe� ovací za�ízení 115000.00  115000.00  
po� íta�  Prolinea 45103.00  45103.00  
kopírka Minolta 50093.20  50093.20  
notebook ACER 61747.00  61747.00  

     

neodpisované investice 60718.50   60718.50 

     
pozemek hv� zdárny 60718.50    60718.50 

 
V Rokycanech  dne 24. února 2009 
 
Zpracoval:   Karel HALÍ
                                                                                     Zodpovídá:    Karel HALÍ 
  



SEZNAM 
PRACOVNÍK 	  

 

Celkový fyzický po� et zam� stnanc�  na Hv� zdárn�  v Rokycanech v roce 2008 byl sedm. 
V p� epo� teném stavu to však byli pouze t� i pracovníci.  

Na Hv� zdárn�  v Rokycanech pracovali v roce 2008 následující zam� stnanci: 
 

   jméno úvazek     za�azení        poznámka 

CVRKOVÁ Dagmar 1,0 h uklíze� ka  
� ESAL Marek 1,5 h produk� ní, prog.a kult. vých. pracovník      
HALÍ 
  Karel 8,0 h �editel  
JÍRA Josef 1,5 h strojní záme� ník, truhlá�  
KÉHAR Ota 2,0 h produk� ní, prog.a kult. vých. pracovník      
LUKEŠOVÁ Vladimíra 8,0 h produk� ní, prog.a kult. vých. pracovník  
MÁNEK Jan 2,0 h produk� ní, prog.a kult. vých. pracovník      

 

V pr� b� hu roku Hv� zdárna v Rokycanech spolupracovala formou dohod o pracovní � innosti                     
a dohod o provedení práce s �adou externích pracovník� . U dohod o pracovní � innosti se jednalo                     
o Lukešovou Vladimíru – ekonomická a personální agenda Hv� zdárny v Rokycanech a Alenu Halí�ovou – 
kulturn�  osv� tový pracovník (zajišt� ní ve� erních pozorování pro ve�ejnost).  

Dohody o provedení práce jsou uzavírány na jednotlivé úkoly, jakými jsou nap�. provedení odborné 
p�ednášky, vedení odborných kurz� , spolupráce p�i zajiš� ování akcí a provedení drobných oprav  a prací.  

 
 

Rokycany,  11. února 2009 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                           Karel Halí�  
                                                                                                         �editel Hv� zdárny v Rokycanech 

 
 


